
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРНОЕ» 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору 

(в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых 

коммунальных отходов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», на основании Устава муниципального образования 

«Северное» 

Совет депутатов муниципального образования  «Северное» решает: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение об участии в организации 

деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию 

твердых коммунальных отходов. 

2. Решение разместить на странице муниципального образования 

«Северное» на официальном сайте муниципального образования «Сарапульский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава                                                                                                              Ю.А. Тарасов 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Северный 

16.03.2017 

№ 22/7 



                                                                               Утверждено 

                                                                               решением Совета депутатов 

                                                                                муниципального образования 

                                                                                «Северное» 

                                                                                от 16.03.2017 года №22/7 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том 

числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (далее – 

Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10 января 2002 года 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 24 июня 1998 года № 

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановления Правительства 

Российской Федерации от 3 сентября 2010 года № 681 «Об утверждении Правил 

обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, 

электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Санитарными 

правилами и нормами № 42-128-4690-88, в целях обеспечения экологического и 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории и регулирует 

вопросы участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов, определяет компетенцию органов 

местного самоуправления муниципального образования «Северное» и расходные 

обязательства бюджета муниципального образования «Северное» в указанной сфере. 

1.2. Требования настоящего Положения обязательны для исполнения на 

территории муниципального образования «Северное». 

1.3. В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным 

законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». 

1.4. Организация сбора (в том числе раздельного сбора) и транспортирования 

твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Северное» 

включает в себя:  

1) организацию своевременного сбора (в том числе раздельного сбора) и 

транспортирования твердых коммунальных отходов; 

2) создание условий для развития рынка деятельности специализированных 

организаций на территории муниципального образования «Северное»; 

3) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в части сбора (в том 

числе раздельного сбора) и транспортирования твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования «Северное» 

2. Полномочия органов местного самоуправления 

муниципального образования «Северное» 

2.1. Полномочия Совета депутатов муниципального образования «Северное»: 

1) принимает Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том 

числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

2) утверждает в составе бюджета муниципального образования «Северное» 

расходы на решение вопроса местного значения по участию в организации деятельности 



по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов; 

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Удмуртской Республики, нормативными 

правовыми актами муниципального образования «Северное». 

2.2. Полномочия Администрации муниципального образования «Северное»: 

1) определяет (должностных лиц администрации муниципального образования 

«Северное», ответственных за решение вопроса местного значения об участии в 

организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов; 

2) принимает муниципальные правовые акты в сфере обращения с отходами 

производства и потребления; 

3) организует сбор и определяет место первичного сбора и размещения 

отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме 

потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, 

пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный 

собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами 

или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в таких домах), а также их информирование; 

4) взаимодействует с органами государственной власти по вопросам соблюдения 

санитарных и экологических требований на территории муниципального образования 

«Северное»; 

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Удмуртской Республики, нормативными 

правовыми актами муниципального образования «Северное». 

3. Порядок осуществления мероприятий по решению вопроса местного значения об 

участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов 

Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

образования «Северное» организуется и осуществляется администрацией муниципального 

образования «Северное». 

Мероприятия по участию в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов проводятся в 

соответствии с федеральным законодательством,  законодательством  

Удмуртской Республики и муниципальными нормативными правовыми актами 

муниципального образования «Северное» в сфере обращения с отходами производства и 

потребления. 

4. Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по сбору (в том 

числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов 

Финансовое участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Северное» и 

является расходным обязательством муниципального образования «Северное». 


